
56  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 119/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS e SUB TEN QBM MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA, 
05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.611,26 (DOIS MIL, SEISCENTOS 
E ONZE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Belém-PA para o município de Santarém-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, nos períodos de 20 a 24 de 
setembro de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 706964

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ordem de Execução de Serviços: 146/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°136/2021 - CBMPA
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Treinamento 
Físico Militar do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Ricardo Miranda de Souza
CPF: 613.696.752-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707156
Ordem de Execução de Serviços: 147/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°137/2021 - CBMPA
Valor: R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Estudos Técni-
cos de Salvamento Aquático do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Raildo Monteiro dos Santos
CPF: 758.960.792-49
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707157
Ordem de Execução de Serviços: 148/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°138/2021 - CBMPA
Valor: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Operações Bá-
sicas Subaquáticas do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Ricardo Leno Anaissi Pereira
CPF: 693.964.342.72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707159
Ordem de Execução de Serviços: 149/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°139/2021 - CBMPA
Valor: R$ $ 1.200,00 (Mil e duzentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Praticagem 
Náutica do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Sandro Luiz Gonzaga Santos
CPF: 686.174.022-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707160

Ordem de Execução de Serviços: 150/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°140/2021 - CBMPA
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Primeiros So-
corros do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Marcelo Franco de Araújo
CPF: 827.911.982-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707163
Ordem de Execução de Serviços: 152/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°142/2021 - CBMPA
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Salvamento 
Aquático do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Jedalias Barata Monteiro
CPF: 398.851.352-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707171
Ordem de Execução de Serviços: 151/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°141/2021 - CBMPA
Valor: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Sobrevivência 
no Mar do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Diego de Andrade Cunha
CPF: 936.179.092-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707167
Ordem de Execução de Serviços: 145/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°135/2021 - CBMPA
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Natação Utilitá-
ria do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Carlos Alberto Ferreira Guimarães
CPF: 402.138.972-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707151
Ordem de Execução de Serviços: 153/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°143/2021 - CBMPA
Valor: R$ $ 1.400,00 (Mil e quatrocentos)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Estágio Super-
visionado do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Elemento de despesa: 339015
Contratado: Leandro Tavares de Almeida
CPF: 861.126.352-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 707175
Ordem de Execução de Serviços: 154/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 17/09/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°144/2021 - CBMPA
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Vigência: 17/09/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Treinamento 
Físico Militar do Curso de Guarda Vidas/2021.
Unidade Gestora: 310101


